П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ Новоивановского сельского Поселения

Новопокровского района

24.07.2014                                                                                                           №  57

                                                станица Новоивановская

О внесении изменений в постановление администрации

 от 03 октября 2013 года № 115 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района на  2014 год»

В соответствии Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 8 Устава Новоивановского сельского поселения, администрация Новоивановского сельского поселения                        Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести изменения в приложение к постановлению администрации Новоивановского сельского поселения от 03 октября 2013 года № 115 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014 год» (прилагается).
2. Постановление  вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее дня вступления в силу решения Совета Новоивановского сельского поселения, предусматривающего внесение соответствующих изменений в решение Совета Новоивановского сельского поселения от 16 декабря 2013 года № 196 «Об утверждении бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014 год».

Глава Новоивановского сельского поселения                                   В.А.Абеленцев

                                                                          Приложение
                                       Утверждена

                                       постановлением администрации

                                       Новоивановского сельского

                                       поселения Новопокровского района
                                       от 24.07.2014   № 57
 Ведомственная целевая программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района на  2014 год»

П А С П О Р Т

ведомственной целевой программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Новоивановского сельского поселения
Новопокровского района на  2014 год»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района на 2014  год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности»,
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устав Новоивановского сельского поселения.

	Наименование субъекта бюджетного планирования (распорядителя бюджетных средств)
	Администрация Новоивановского сельского поселения Новопокровского района

	Цель

и задачи Программы
	Предотвращение гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба.
Оснащение Новоивановского сельского поселения современным противопожарным оборудованием.
Обеспечение первичными средствами пожаротушения, огнетушителями, проведение противопожарной обработки деревянных конструкций, установка пожарных гидрантов, устройство и ремонт пожарных водоемов.

Материальное стимулирование членов добровольной пожарной охраны поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы на 2014 год составляет 5,0 тысяч рублей из средств бюджета действующих обязательств Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

	Индикаторы целей  Программы
	1.Количество пожаров, повлекших потерю имущества.
2.Количество пожаров, повлекших гибель людей.
(значения индикаторов в 2013 году и по завершении реализации Программы указаны в Разделе 4 Программы).

Раздел 1. Характеристика  проблемы и цель Программы
       В условиях развития научно-технического прогресса уязвимость общества и природы от различного рода чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) возрастает, увеличивается количество пострадавших в них, а также ущерб, наносимый населению и экономике, усугубляется экологическая обстановка, как в крае, так и в поселении.

Немаловажной проблемой защиты населения и территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района является противопожарная безопасность. Эта одна из важнейших проблем по предупреждению ЧС связана, как правило, с человеческим фактором, в результате пожаров гибнут люди, увеличивается материальный ущерб.

Главная причина пожаров – неосторожное обращение с огнем, если в организациях ведется обучение по правилам пожарной безопасности, устанавливается пожарная сигнализация, то в домашних условиях каждый себе хозяин. Устанавливают самодельные электрические приборы, не рассчитанные на потребляемую мощность и силу тока электропроводки, установка всевозможных «жучков», годами не производится ремонт электропроводки. Злоупотребление спиртными напитками – и после этого курения в постели, все это показывает, что на не достаточном уровне находится у жителей поселения противопожарная культура.
Таким образом, проблемными вопросами Программы являются:

- мероприятия по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности;

- обеспечение профилактики и тушения пожаров;

- обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и защиты населения.

 Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности являются: отсутствие систем автоматических пожарных сигнализаций, систем оповещения людей при пожаре, эксплуатация с нарушениями требований установленных норм действующих электроустановок и электросетей, которые требуют замены, невыполнение работ по противопожарной обработке чердачных перекрытий огнезащитным составом, отсутствие источников наружного пожаротушения, неисправная сеть внутреннего пожарного водоснабжения.

Цель Программы – предотвращение гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

-оснащение Новоивановского сельского поселения современным противопожарным оборудованием;
-обеспечение первичными средствами пожаротушения, огнетушителями, проведение противопожарной обработки деревянных конструкций, установка пожарных гидрантов, устройство и ремонт пожарных водоемов,
-материальное стимулирование членов добровольной пожарной охраны.
Сроки и этапы реализации Программы  -   2014 год.
Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий
Таблица 1. Перечень и описание программных мероприятий

	п/п
	Наименование
варианта
финансирования
	Наименование
мероприятия
	Описание
мероприятия
	Срок
реализации
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Результат реализации
мероприятия по годам

	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.
	Всего
	2014г.
	20__ г.
	20__ г.

	1.
	Инерционный
вариант (БДО)
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	1.Оснащение современным противопожарным оборудованием, единиц
	2014 год

	0
	0
	-
	-
	 -
	-
	-
	-

	2.Материальное стимулирование членов добровольной пожарной охраны, человек
	2014 год

	5,0
	5,0
	-
	-
	1
	1
	-
	-

	3.Проведение противопожарной агитации и пропаганды среди населения,
мероприятий
	2014 год

	0
	0
	-
	-
	3
	3
	-
	-

	2.
	Оптимальный
вариант (БДО + БПО) не предусмотрен.

              Материальное стимулирование членов добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с постановлением администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района от 25.01.2012 года №7 «Об утверждении положения о материальной и социальной поддержке добровольной пожарной охраны Новоивановского сельского поселения» на основании распоряжения администрации Новоивановского сельского поселения.
Реализация Программы позволит:

- предотвратить гибель и травматизм людей при пожарах,

- сократить материальный ущерб, наносимый пожарами.
Раздел 3.Управление Программой и механизм ее реализации
Начальник отдела по вопросам финансирования, экономики, учета и отчетности администрации Новоивановского сельского поселения Новопокровского района:

- несет ответственность за реализацию и координацию мероприятий  Программы;

- осуществляет ведение мониторинга и отчетности о ходе выполнения мероприятий Программы.
Раздел 4.Индикаторы целей Программы
Таблица 2.Индикаторы целей Программы
	Наименование
индикатора целей

Программы
	Единица измерения
	Значение в 2013 году
(факт за 9 месяцев)
	1-й год реализации программы
	2-й год реализации программы
	3-й год реализации программы

	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО
	БДО
	БДО+

БПО

	Охват населения мероприятиями Программы
	чел.
	2000
	2000
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество пожаров, повлекших потерю имущества
	ед.
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество пожаров, повлекших гибель людей
	ед.
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

     Конечными результатами реализации Программы должно стать создание условий  для организации работы добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
Раздел 5. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации
Таблица 3. Оценка рисков реализации программы
и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в
местном бюджете
	Оптимизация расходов местного бюджета и  изыскание средств на выполнение обязательств согласно договору

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального
законодательства
	Оперативное реагирование администрации
Новоивановского сельского поселения на изменение федерального законодательства

	Сокращение объема
финансирования
	Подготовка предложений по корректировке
Программы

Глава Новоивановского сельского поселения                                 В.А.Абеленцев